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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá řešením blackoutu z pohledu provozovatele distribuční

soustavy a výrobců elektrické energie na území okresu Zlín. V rámci práce je využita

literární rešerše, která přináší přehled knih a publikací zabývajících se problematikou

blackoutu a kritické infrastruktury. Pro analýzu rizik a nebezpečí blackoutu byla využita

metoda What if, Ishikawa diagram a metoda PNH. Výsledkem práce je podrobný popis

fungování distribučních soustav a možných zdrojů elektřiny na území okresu Zlín, podrobná

analýza možných příčin blackoutu a vyhodnocení jeho nebezpečí. Práce také přináší

výsledky v podobě návrhu prioritního plánu odběrů. Práci lze aplikovat i v dalších oblastech

České republiky, protože elektrizační soustavy fungují na stejném principu, pouze se bude

lišit specifické zapojení sítí a prioritní odběratelé.

Klíčová slova: analýza blackoutu, blackout, distribuční soustava, krajská nemocnice Tomáše

Bati, okres Zlín, prioritní plán odběrů, teplárna Zlín

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the blackout solution from the perspective of the distribution

system operator and electricity producers in the Zlín district. The thesis uses a literature

search which provides an overview of books and publications dealing with blackout and

critical infrastructure. The What if method, Ishikawa diagram and PNH method were used

to analyse the risks and dangers of blackout. The result of the thesis is a detailed description

of the functioning of distribution systems and possible sources of electricity in the territory

of the Zlín district, a detailed analysis of possible causes of blackout and an assessment of

its dangers. The thesis also presents the results in the form of a proposal for a priority plan

of off-take. The bachelor thesis can be applied in other areas of the Czech Republic, because

electricity systems operate on the same principle, only the specific network connection and

priority customers will differ.

Keywords: blackout analysis, blackout, distribution system, heating plant Zlín, priority plan

of off-take, Tomas Bata regional hospital, Zlín district
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ÚVOD

Blackout je rozsáhlý výpadek elektrické energie, které může být způsoben mnoha příčinami

a důsledky bývají velmi závažné, proto je nutné se na blackout nějakým způsobem připravit.

Bez elektřiny se totiž v dnešní době neobejdou žádné oblasti a lidstvo je na ní vyloženě

závislé. Díky globalizaci, a s tím souvisejícím propojením elektroenergetických soustav po

celé České republice i po celé Evropě, je energetika čím dál zranitelnější a je třeba na

prostředky pro její ochranu vynakládat nemalé finanční prostředky. Propojení soustav

s ostatními zeměmi však přináší i nějaké výhody především z ekonomického hlediska, kdy

se elektřina vyrobená v České republice prodává do zahraničí a opačně, nebo si při

mimořádných událostech státy poskytují vzájemnou výpomoc s dodávkami elektřiny. Díky

těmto znepokojivým skutečnostem vznikla motivace pro napsání bakalářské práce na toto

téma. Práce z důvodu malého území obce s rozšířenou působností (dále jen „ORP“) bude

směrována na celý okres.

Hlavním cílem práce je nejen poskytnout ucelený pohled na problematiku blackoutu a jeho

řešení, ale také navrhnout konkrétní opatření pro minimalizaci rizik spojených s výskytem

blackoutu. Cílem teoretické části práce bude zpracování literární rešerše, která bude použita

k získání přehledu možných zdrojů informací. Dalšími cíli bude uvedení do problematiky

energetické bezpečnosti, způsobům, jakým fungují elektrizační soustavy v České republice

a především blackoutu, jeho možných příčin a dopadů vycházejících ze zkušeností

a poznatků z jiných států, ve kterých blackout v minulosti proběhl. V případě praktické části

práce bude cílem definovat elektrizační soustavy v okrese Zlín, jejich charakteristické

vlastnosti, možnosti napájení apod. Praktická část si také klade za cíl analyzovat blackout

a možnosti jeho vzniku v okrese Zlín pomocí vhodných kvalitativních a polokvantitativních

metod analýzy rizik. Konkrétně budou využity metody What if, Ishikawa diagram a metoda

PNH. Na základě analýzy je dalším cílem navrhnout opatření na řešení této situace a vytvořit

návrh plánu prioritních odběrů.

Zmiňovaný prioritní plán odběrů je již vytvořen ve velké části distribučního území

společnosti, která z části působí i ve Zlínském kraji, ale právě tato oblast nemá tento plán

vytvořený. Přínosem práce by proto měl být návrh konkrétních opatření a plánů, které by

mohly pomoci minimalizovat rizika, snížit dopady blackoutu v okrese Zlín a rozvinout

spolupráci mezi dotčenými subjekty, provozovateli elektrizační soustavy a orgány krizového

řízení na řešení blackoutu. V České republice jsme se doposud s blackoutem nesetkali, ale

jeho hrozba trvá, proto je důležité, aby na něj společnost byla připravena.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 LITERÁRNÍ REŠERŠE

V této kapitole jsou popsány knihy a publikace, ze kterých je možné využít informace pro

psaní této bakalářské práce.

Kritická infrastruktura elektroenergetiky: určování, posuzování a ochrana

Kniha popisuje historii a fungování kritické infrastruktury v České republice (dále jen „ČR“)

a v Evropě. Také se podrobně zajímá o elektrizační soustavy v ČR, jejich fungování

a o jednotlivé distributory energií. Rovněž se věnuje bezpečnostním hrozbám působícím na

prvky elektroenergetické kritické infrastruktury a možnostem ochrany těchto prvků. (Řehák

et al., 2013)

Kniha Vaše cesty k bezpečí aneb chytré blondýnky radí

Tuto knihu vydal Hasičský záchranný sbor Jihomoravského kraje ve spolupráci s dalšími

složkami integrovaného záchranného systému (dále jen „IZS“) za účelem seznámení občanů

z řad neodborné veřejnosti s ochranou obyvatelstva, bezpečností a požární prevencí. Kniha

se mimo jiné věnuje blackoutu, přípravou na něj, doporučeným postupům během a po

blackoutu. (Vaše cesty k bezpečí, aneb, Chytré blondýnky radí..., 2017)

Doporučený postup pro poskytovatele sociálních služeb pro případy rozsáhlých

výpadků dodávek elektrické energie

Kniha je zaměřena na blackout a jeho možné příčiny. Především pak na přípravu, důsledky

a jeho řešení v zařízeních poskytující sociální služby. Postupy doporučené pro případ

blackoutu jsou i rozděleny podle času trvání výpadku elektrické energie. (Horecký et al.,

2022)

Charakteristiky a hlavní příčiny výpadků elektrizační soustavy na základě analýzy

předchozích výpadků ve světě

Tento anglicky psaný odborný článek řeší již proběhlé blackouty po celém světě přibližně

za posledních 50 let a rozebírá jejich příčiny a průběh. (Zlotecka a Sroka, 2018)

Resilience kritické infrastruktury: teorie, principy, metody

Tato kniha definuje kritickou infrastrukturu nejen v ČR, ale i v Evropě. Také řeší poruchy

prvků kritické infrastruktury, jejich obnovu a odolnost. (Řehák, Hromada a Šenovský, 2019)
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2 ENERGETICKÁ KRITICKÁ INFRASTRUKTURA

Přenosové soustavy v Evropské unii jsou velice odolné proti vícenásobným selháním prvků

přenosové soustavy, ale zároveň jsou extrémně zranitelné proti cíleným útokům. Zničením

jen několika prvků v síti může způsobit výpadek sítě. (Gheorghe et al., 2006)

Přenosové sítě jsou díky svému propojení vzájemně závislé i na přenosových soustavách

dalších států se kterými jsou spojeny. V dnešní době je propojená velká část Evropy a tím

pádem si musí dispečinky předávat informace o stavu jejich systémů i s okolními zeměmi.

Energetické soustavy jsou na sobě závislé, tudíž každá může selhat kvůli poruchám v jiné

soustavě. (Gheorghe et al., 2006)

2.1 Právní normy

Kritickou infrastrukturou se zabývá především krizový zákon, který prošel úpravou podle

Směrnice rady Evropské unie o určování a označování evropských kritických infrastruktur

a o posouzení potřeb zvyšování její ochrany. Tato úprava vyšla v roce 2011 a tím ČR splnila

požadavky Evropské unie ve stanoveném termínu. Od té doby zákon prošel dalšími

novelizacemi. V roce 2020 vydala Evropská komise návrh směrnice o posílení kritických

subjektů, která se aktuálně projednává a v budoucnu má nahradit výše zmiňovanou Směrnici

rady č. 2008/114/ES. Další důležitou normou je nařízení vlády o kritériích pro určení prvku

kritické infrastruktury, která se zabývá průřezovými a odvětvovými kritérii. (Evropský


[…]


Zlínského kraje při výpadku obou vedení přenosové soustavy v zimním obdobím.

• Spolupráci s HZS ZLK a krajským úřadem Zlínského kraje.

• Start ze tmy elektráren, které jí poskytují podpůrné služby.
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Návrhy pro Teplárnu Zlín:

• Nastavení kobkové rozvodny na automatické odlehčení generátoru, ke kterému dojde

odpojením části odběratelů v lokální distribuční soustavě. Teplárna by sice

nedodávala nějakou chvíli některým odběratelům, ale o to dříve by mohla obnovit

dodávky energií všem svým odběratelům a poskytnou podpůrné služby pro EG.D.

• Spolupráce s HZS ZLK, krajským úřadem a společností EG.D. na řešení

problematiky blackoutu.

• Poskytování podpůrných služeb na základě priorit, minimálně však pro krajskou

nemocnici Tomáše Bati.

• Znovu vyzkoušet start ze tmy z Vranovské přehrady.

Návrhy pro Teplárnu Otrokovice

• Zkouška startu ze tmy ve spolupráci s EG.D.

• Příprava na řešení blackoutu.

• Poskytnutí informací ohledně možného prioritního zásobení dalších odběratelů

v kraji z její distribuční sítě.

• Teplárna by se teoreticky dala využít pro zásobení nemocnice v Uherském Hradišti.

Krajská nemocnice Tomáše Bati

• Vytvoření zásob pitné vody pro případ jejího nedostatku způsobeného nejen

blackoutem.

• Zásobení elektřinou i méně důležitých obvodů jako například kuchyně, nebo

prádelny, které se při dlouhotrvajícím blackoutu také stanou důležitými.

• Spolupráce s HZS ZLK a krajským úřadem – možné využití elektrocentrál od SSHR.

Dalšími důležitými subjekty jsou bezpečnostní složky a záchranné sbory po celé ČR,

využívající digitální radiovou síť. Tyto organizace by měli zmapovat možnosti spojení se

svými operačními středisky v případě blackoutu a připravit si pro tyto případy nouzový plán

spojení, případně pořídit záložní způsob komunikace. Také by bylo vhodné zmapovat další

důležité objekty po celém okrese jako jsou LDN, krematoria apod., kterých je v kraji mnoho

a při blackoutu by mohl takový seznam ušetřit spoustu času, protože by orgány krizového

řízení již věděly, v jakých místech budou největší problémy způsobené blackoutem.
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ZÁVĚR

Při psaní práce bylo zjištěno, že blackout z hlediska distribuční soustavy nelze na úrovni

ORP řešit, proto je blackout řešen na celém okrese Zlín. Elektráren, které lze využít pro

prioritní zásobování, je v okrese Zlín a v jeho okolí poměrně mnoho, proto se nabízí jejich

oslovení a ve spolupráci s EG.D. zajištění prioritního zásobování vybraných subjektů

v celém Zlínském kraji. Žádná z těchto elektráren nemá vyřešený start ze tmy, proto jsou

navrhnuty možnosti, jaké elektrárny s certifikací na start ze tmy v okolních krajích lze

k těmto účelům využít.

Práce je zaměřena především na spolupráci s Teplárnou Zlín, protože její zapojení do sítě je

méně komplikované a možnosti poskytnutí energie pro zásobení prioritních odběratelů jsou

přímo nabízející pro krajskou nemocnici a odběratele v bývalém Baťově areálu. Na druhou

stranu teplárna v Otrokovicích tak v případě blackoutu zůstává nevyužitá, proto by bylo

vhodné navázat na tuto práci řešením blackoutu právě s Otrokovickou teplárnou a zásobení

prioritních odběratelů v jiných částí Zlínského kraje, nebo její využití na start ze tmy teplárny

Zlín, či opačně v případě udržení alespoň jedné z tepláren v provozu. Dalšími potencionálně

vhodnými elektrárnami jsou malé vodní elektrárny Strž a Spytihněv, které poskytují dostatek

výkonu, ale s ohledem na jejich zapojení do elektrizační soustavy na hladině VN bude řešení

zásobení prioritního odběru podstatně složitější už jen z důvodů počtu manipulací na vedení,

které by přesměrovalo elektřinu do nemocnic a dalších prioritních odběrů. Ovšem i přes to

lze práci v tomhle směru dále rozvíjet.

Pro analýzu blackoutu v okrese Zlín byly využity celkem tři metody hodnocení rizik, pomocí

kterých byly nalezeny možné příčiny a nebezpečí blackoutu. Nejnebezpečnější příčinou byla

stanovena sluneční erupce a dále rozpad přenosové a distribuční soustavy z důvodů

přetížení, nebo nedostatku energie v síti. Na základě znalostí, které vycházejí z již

proběhlých blackoutů v jiných státech a z různých cvičení, byli již v charakteristice území

okresu Zlín vytipováni odběratelé, kteří by v případě blackoutu měli největší potíže se

zásobením a nedostupnost dodávek elektrické energie by mohla obyvatele ohrožovat na

životech, byly by ohroženy životy zvířat, nebo by docházelo k dalším souvisejícím

ohrožením důležitých oblastí pro chod státu. Na závěr analýzy byly na tyto odběratele

vyhodnoceny i konkrétní dopady blackoutu v okrese Zlín a navrhnuty možné způsoby řešení.

Z hlediska návrhu prioritních odběratelů je vyřešeno zásobení první a druhé priority ale to,

aby v dispečerském systému tito odběratelé měli skutečně udělenou prioritu tato práce
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zajistit nedokáže. Udělení priorit totiž vychází z jednání HZS, Krajského úřadu, společnosti

EG.D. a výrobců elektrické energie v regionu.

Bakalářská práce splnila všechny cíle, které na ni byly kladeny. A poukázala na možné

příčiny, důsledky i řešení blackoutu v okrese Zlín.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 66
