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1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 B

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 A

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
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5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A

6 Jazyková úroveň práce 0,05 B

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 A

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A (1,23)

V práci jsem provedl kontrolu plagiátorství v souladu se SR 33/2019, práce vykazuje shodu

3 procenta ve 24 dokumentech a konstatuji, že není plagiát.

Autor si zvolil náročné a vysoce aktuální téma, které velmi zdařile uchopil a zvládl

v předložené práci. Autor pracoval samostatně, konzultace potřeboval minimálně, což oceňuji.

Z hlediska zpracování postrádám v úvodu použité vědecké metody jako je rešerše, analýza,

syntéza další, které jsou v práci použity.

V teoretické části je provedena rešerše 5 literatur, na to následuje legislativa, což mohlo být

provedeno v jedné části práce. Velmi kladně hodnotím zbylou část teoretické části, včetně

klasifikace distribuční soustavy a popisu blackoutu, jeho příčin a následků.

Praktická část řeší problematiku distribuční soustavy okresu Zlín, správně vytipovaných

velkých odběratelů elektrické energie a zdrojů. Vlastní hrozby blackoutu jsou vyhodnoceny

s využitím metod analýzy rizik, metodou What-If, na to následuje metoda Ishikawa diagram

a následně vyhodnoceno metodou PNH, ze které následně určil nežádoucí a nepřijatelná rizika.

Dále stanovil místa s prioritními odběry, pro které je nutno zabezpečit náhradní zdroj elektrické

energie v případě výpadku. Návrhy na řešení dané problematiky jsou reálné a potřebné.

Autor se v práci nevyhnul drobným gramatickým chybám, které však nesnižují celkovou

úroveň předložené práce.

Práci doporučuji k obhajobě.
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V Uherském Hradišti dne 22.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…